
GU/S S95
18/05/2017
187862-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 1 / 4

18/05/2017 S95
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

1 / 4

Avviso nel sito web TED: http://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:187862-2017:TEXT:IT:HTML

Italia-Cosenza: Servizi di riparazione e manutenzione
2017/S 095-187862

Bando di gara

Servizi

Direttiva 2004/18/CE
Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice
I.1) Denominazione, indirizzi e punti di contatto

Azienda Ospedaliera di Cosenza
Via San Martino snc
Punti di contatto: U.O.C. Gestione Forniture Servizi e Logistica
87100 Cosenza
Italia
Telefono:  +39 0984681657
Posta elettronica: r.tiano@aocs.it 
Fax:  +39 0984681671
Indirizzi internet: 
Indirizzo generale dell'amministrazione aggiudicatrice: www.aocosenza.it
Ulteriori informazioni sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Il capitolato d'oneri e la documentazione complementare (inclusi i documenti per il dialogo competitivo
e per il sistema dinamico di acquisizione) sono disponibili presso: I punti di contatto sopra indicati
Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: I punti di contatto sopra indicati

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Autorità regionale o locale

I.3) Principali settori di attività
Salute

I.4) Concessione di un appalto a nome di altre amministrazioni aggiudicatrici

Sezione II: Oggetto dell'appalto
II.1) Descrizione

II.1.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice:
Affidamento del Servizio di monitoraggio ambientale microbiologico, chimico e rilevazione dei gas e
monitoraggio igienico –ambientale delle Sale Operatorie, delle Sale Preanestesia e risveglio, delle sale di
Endoscopia Digestiva, delle Sale di Emodinamica e della Sale di Elettrofisiologia Cardiologica dell'Azienda
Ospedaliera di Cosenza, per la durata di mesi 18 (diciotto). Importo a base d'asta 205 142 EUR oltre IVA, di cui
4 500 EUR oltre IVA, oneri di sicurezza non soggetti a ribasso — CIG: 7058903707.

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di consegna o di esecuzione
Servizi
Luogo principale di esecuzione dei lavori, di consegna delle forniture o di prestazione dei servizi: Cosenza.
Codice NUTS ITF61

II.1.3) Informazioni sugli appalti pubblici, l'accordo quadro o il sistema dinamico di acquisizione (SDA)

mailto:r.tiano@aocs.it
www.aocosenza.it


GU/S S95
18/05/2017
187862-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 2 / 4

18/05/2017 S95
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

2 / 4

L'avviso riguarda un appalto pubblico

II.1.4) Informazioni relative all'accordo quadro

II.1.5) Breve descrizione dell'appalto o degli acquisti
Affidamento del Servizio di monitoraggio ambientale microbiologico, chimico e rilevazione dei gas e
monitoraggio igienico–ambientale delle Sale Operatorie, delle Sale Preanestesia e risveglio, delle sale di
Endoscopia Digestiva, delle Sale di Emodinamica e della Sale di Elettrofisiologia Cardiologica.

II.1.6) Vocabolario comune per gli appalti (CPV)
50000000

II.1.7) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)

II.1.8) Lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: no

II.1.9) Informazioni sulle varianti

II.2) Quantitativo o entità dell'appalto

II.2.1) Quantitativo o entità totale:
Valore stimato, IVA esclusa: 205 142 EUR

II.2.2) Opzioni
Opzioni: no

II.2.3) Informazioni sui rinnovi
L'appalto è oggetto di rinnovo: no

II.3) Durata dell'appalto o termine di esecuzione

Sezione III: Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico
III.1) Condizioni relative all'appalto

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste:
Deposito cauzionale provvisorio costituito preferibilmente mediante Fideiussione bancaria o polizza assicurativa
o rilasciata da intermediari finanziari di cui al D.Lgs. n. 50/16 art. 93, pari al 2 % del prezzo base indicato nella
lettera d'invito, con validità di 180 (centottanta) giorni dalla data di presentazione dell'offerta, ed eventualmente
ridotta del 50 % in ragione del possesso della certificazione di sistema di qualità, conforme alle norme
europee UNI ISO 2000 rilasciata da soggetti accreditati, da allegare alla documentazione comprovante la
costituzione del deposito cauzionale (in originale nelle forme di cui al D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.); Copia
ricevuta versamento in favore dell'A.N.A.C. (ex A.V.C.P.), del codice identificativo gara (CIG) con allegata
fotocopia di documento di riconoscimento, oppure, ricevuta del versamento in originale.(a pena di esclusione)
o certificazioni del pagamento avvenuto online — La causale del versamento deve riportare: 1) Codice
identificativo della procedura, 2) Codice fiscale del partecipante.

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in
materia:

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario
dell'appalto:

III.1.4) Altre condizioni particolari

III.2) Condizioni di partecipazione

III.2.1) Situazione personale degli operatori economici, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo
professionale o nel registro commerciale



GU/S S95
18/05/2017
187862-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 3 / 4

18/05/2017 S95
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

3 / 4

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: Le attività del presente servizio
devono essere svolte da una Ditta e/o organismo accreditato presso ACCREDIA-SINAL, organismo nazionale
di accreditamento designato dal Governo con decreto interministeriale del 22.12.2009. L'accreditamento
deve sussistere ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025:2005, per ogni singola prova e gruppo di
prove previste dal presente capitolato e comunque indispensabile per lo svolgimento dell'incarico. L'attuale
normativa italiana, supportata da numerose e recenti sentenze giurisprudenziali riconosce il valore primario
all'accreditamento istituzionale come strumento a supporto della Pubblica Amministrazione. La citata norma UNI
CEI EN ISO /IEC 17025:2005, specifica appunto i requisiti dei laboratori di prova e di taratura, includendo anche
il requisito specifico della indipendenza nel punto 4.1.4. della stessa norma.

III.2.2) Capacità economica e finanziaria
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 400 000 EUR (quattrocentomila euro)
ai sensi dell'art. 83 del D.Lgs. n. 50/16, ultimo triennio (2014-15-16).

III.2.3) Capacità tecnica
Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti:
Autocertificazione dei requisiti relativi alla capacità tecnico e professionale riferita al fatturato dell'ultimo triennio
(2014-15-16) 400 000 EUR (quattrocentomila euro).

III.2.4) Informazioni concernenti appalti riservati

III.3) Condizioni relative agli appalti di servizi

III.3.1) Informazioni relative ad una particolare professione

III.3.2) Personale responsabile dell'esecuzione del servizio

Sezione IV: Procedura
IV.1) Tipo di procedura

IV.1.1) Tipo di procedura
Aperta

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo

IV.2) Criteri di aggiudicazione

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione
Prezzo più basso

IV.2.2) Informazioni sull'asta elettronica
Ricorso ad un'asta elettronica: no

IV.3) Informazioni di carattere amministrativo

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice:
37/2017

IV.3.2) Pubblicazioni precedenti relative allo stesso appalto
no

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e documenti complementari o il documento descrittivo
Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l'accesso ai documenti: 8.6.2017 - 13:00

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione
16.6.2017 - 13:00

IV.3.5) Data di spedizione ai candidati prescelti degli inviti a presentare offerte o a partecipare



GU/S S95
18/05/2017
187862-2017-IT

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta 4 / 4

18/05/2017 S95
http://ted.europa.eu/TED

- - Servizi - Avviso di gara - Procedura aperta
Supplemento alla Gazzetta ufficiale dell´Unione europea

4 / 4

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte o delle domande di partecipazione
italiano.

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta
in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte)

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte
Data: 20.6.2017 - 10:00
Luogo:
Sala gare U.O.C G.F.S.L., Azienda Ospedaliera di Cosenza — Via San Martino snc — Cosenza
Persone ammesse ad assistere all'apertura delle offerte: sì
Informazioni complementari sulle persone ammesse e la procedura di apertura: Rappresentanti legali delegati,
procuratori speciali.

Sezione VI: Altre informazioni
VI.1) Informazioni sulla periodicità

VI.2) Informazioni sui fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: no

VI.3) Informazioni complementari
Il Bando, il disciplinare, il capitolato e gli allegati possono essere scaricati sul sito: www.aocosenza.it. L'azienda
si riserva di procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché la stessa sia
ritenuta congrua e conveniente. È fatto salvo ogni e qualsiasi provvedimento di autotutela (annullamento,
revoca, abrogazione) che l'Amministrazione vorrà porre in essere, a suo insindacabile giudizio, senza che i
concorrenti possano avanzare richiesta di risarcimento o altro. Per quanto non previsto nel presente si rinvia
al disciplinare di gara, capitolato speciale e normativa nazionale e comunitaria vigente. È facoltà delle ditte
partecipanti effettuare un sopralluogo presso le SS.OO. del P.O. Annunziata contattando preventivamente
l'Assistente Tecnico, geom. Carlo Frugiuele, n. cell. 338-2309075, e-mail: c.frurgiuele@aocs.it , oppure il
Dirigente Medico della Direzione Sanitaria, dott. Franco Rose, cell. n. 331-5713016, e-mail: f.rose@aocs.it 
RUP: rag. Rosa Maria Tiano.

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
TAR Calabria
88100 Catanzaro
Italia

VI.4.2) Presentazione di ricorsi

VI.4.3) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulla presentazione dei ricorsi

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
15.5.2017

www.aocosenza.it
mailto:c.frurgiuele@aocs.it
mailto:f.rose@aocs.it

		2017-05-18T06:27:05+0200
	SD-DSS Signature id-AE2ED9CCC86B439DFE4454CF85998DFC




